Дело № 5-7-213/2019
(05-0213/7/2019)
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
19 июля 2019 года	гор. Симферополь,
ул. Киевская 55/2

Мировой судья судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ),
в отношении должностного лица председателя правления Товарищества собственников недвижимости №20 «А» Вольского Антона Юрьевича, паспортные данные адрес, ..., проживающего по адресу: адрес,
У С Т А Н О В И Л:
в ходе проведенной прокуратурой адрес дата проверки деятельности Товарищества собственников недвижимости №20 «А» (далее – ТСН №20 «А»), связанной с соблюдением требований законодательства в сфере жилищно-коммунального хозяйства и жилищных прав граждан, в том числе о государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, установлено, что должностными лицами Товарищества собственников недвижимости №20 «А», осуществляющее управление многоквартирным домом, допущены нарушения требований ч.10.1 ст.161, ч.4 ст.165 ЖК РФ, ч.1 ст.2, ч.3 и ч.18 ст.7, ч.1 ст.6 Федерального закона № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства», раздел 10 Приказа Министерства связи и массовых коммуникаций РФ и Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 29 февраля 2016 г. № 74/114/пр "Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства", и не приняты меры по размещению на сайте (https://dom.gosuslugi.ru) обязательной информации в полном объеме.
В частности должностные лица ТСН № 20-А, председателем правления которого является Вольский А.Ю., не разместили по состоянию на 20.06.2019 в сети «Интернет» (https://dom.gosuslugi.ru) информацию с указанием официального сайта товарищества в сети «Интернет», протокола об утверждении устава; не размещены основные показатели финансово-хозяйственной деятельности; не указаны площади земельного участка, входящего в состав общего имущества, кадастровый номер земельного участка, на котором расположен дом, способ формирования фонда капитального ремонта, выполняемых работах по содержанию и ремонту общего имущества, коммунальных услугах, проведенных общих собраниях; иная обязательная информация.
Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ Вольскому А.Ю. были разъяснены и понятны, отводов он не заявил, указал, что в услугах переводчика и защитника не нуждается.
Вольский А.Ю. в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения признал полностью, подтвердил обстоятельства содеянного в соответствии с постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении, в содеянном раскаялся, просил назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией статьи, принять во внимание, что допущенные нарушения были устранены, необходимая информация размещена на сайте в полном объеме.
Заслушав Вольского А.Ю., исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, прихожу к выводу, что виновность Вольского А. Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.13.19.2 КоАП РФ, полностью нашла свое подтверждение, исходя из следующего.
Частью 2 статьи ч.2 ст.13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
Федеральный закон от 21.07.2014 N 209-ФЗ "О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства" (далее - Закон) регулирует отношения, возникающие при создании, эксплуатации и модернизации государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства, в том числе сборе, обработке информации для ее включения в данную информационную систему, хранении такой информации, обеспечении доступа к ней, ее предоставлении, размещении и распространении.
В соответствии с ч.1, 2 статьи 2 указанного Закона государственной информационной системой жилищно-коммунального хозяйства является единая федеральная централизованная информационная система, функционирующая на основе программных, технических средств и информационных технологий, обеспечивающих сбор, обработку, хранение, предоставление, размещение и использование информации о жилищном фонде, стоимости и перечне услуг по управлению общим имуществом в многоквартирных домах, работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах, предоставлении коммунальных услуг и поставках ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги, задолженности по указанной плате, об объектах коммунальной и инженерной инфраструктур, а также иной информации, связанной с жилищно-коммунальным хозяйством.
Субъектами, размещающими информацию в системе, являются органы государственной власти, органы местного самоуправления, юридические лица, индивидуальные предприниматели, иные лица, которые обязаны в соответствии с настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в системе.
В статье 6 Закона определены виды информации, размещаемой в системе.
В соответствии с положениями ч.1 6, ч. 17 ст.7 Закона органы местного самоуправления размещают в системе: информацию о наделенных полномочиями на размещение информации в системе должностных лицах органов местного самоуправления, в том числе органов местного самоуправления, уполномоченных на осуществление муниципального жилищного контроля; информацию, предусмотренную пунктами 6, 7, 9, 11, 13, 14, 28, 40 части 1 статьи 6 настоящего Федерального закона; информацию о способе управления многоквартирным домом, а также информацию, предусмотренную пунктом 30 части 1 статьи 6 настоящего Федерального закона (в субъектах Российской Федерации - городах федерального значения Москве, Санкт-Петербурге и Севастополе - органы государственной власти соответствующего субъекта Российской Федерации, если законом соответствующего субъекта Российской Федерации не установлено, что данные полномочия осуществляются органами местного самоуправления внутригородских муниципальных образований), в случаях, если собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления многоквартирным домом; информацию о способе формирования фонда капитального ремонта в случае, если собственники помещений в многоквартирном доме в срок, установленный Жилищным кодексом Российской Федерации, не выбрали способ формирования фонда капитального ремонта в отношении такого дома или выбранный способ не был реализован, с указанием реквизитов соответствующего решения органа местного самоуправления.
Орган местного самоуправления, уполномоченный на осуществление муниципального жилищного контроля, размещает в системе информацию, предусмотренную пунктами 5, 40 части 1 статьи 6 настоящего Федерального закона.
Пунктами 5, 6, 7, 9, 11, 13, 14, 28, 30, 40 части 1 статьи 6 Закона определены следующие виды информации: информация о мероприятиях, связанных с осуществлением государственного жилищного надзора и муниципального жилищного контроля, с размещением соответствующих актов, содержащих результаты осуществления таких мероприятий; информация об объектах государственного учета жилищного фонда, включая их технические характеристики и состояние; информация об объектах теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, газоснабжения, электроснабжения, используемых для предоставления коммунальных услуг, поставок ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, в многоквартирные дома, жилые дома; информация о нормативных правовых актах органов государственной власти и органов местного самоуправления в сфере жилищно-коммунального хозяйства с указанием их реквизитов, а также муниципальные программы в сфере жилищно-коммунального хозяйства; производственные и инвестиционные программы лиц, осуществляющих поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, в многоквартирные дома, жилые дома, а также результаты их исполнения; информация о разработанных муниципальных программах в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, такие программы и отчеты об их реализации; документы, подтверждающие соответствие многоквартирных домов и жилых домов, объектов коммунальной и инженерной инфраструктур требованиям энергетической эффективности, с указанием класса энергетической эффективности таких домов и объектов; информация о ценах, тарифах, установленных на предоставляемые коммунальные услуги; информация о ценах, тарифах, установленных на услуги и работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах и жилых помещений в них; информация о поступивших обращениях по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и о результатах их рассмотрения.
Приказом Министерства связи и массовых коммуникаций РФ и Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 29 февраля 2016 г. № 74/114/пр "Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства" утверждены состав, сроки и периодичность размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
Пунктами 8-10 указанного Приказа предусмотрено, что нормативные правовые акты и муниципальные правовые акты, предусмотренные Составом информации, размещаются в системе в виде электронных образов текстов данных актов, с указанием в структурированном виде их реквизитов (дата, номер, наименование). Иные документы, предусмотренные Составом информации, в том числе решения, программы, договоры, соглашения, уставы, протоколы, отчеты, заявления, размещаются в системе в виде электронных образов документов или электронных документов, с указанием в структурированном виде их реквизитов (дата, номер, наименование); при размещении в системе информации поставщиком информации о лицах, работах, услугах, объектах движимого или недвижимого имущества, нормативных правовых актах, муниципальных правовых актах, договорах, протоколах, иных документах размещению подлежит информация в отношении каждого лица, работы, услуги, объекта движимого или недвижимого имущества, нормативного правового акта, муниципального правового акта, договора, протокола, иного документа; при размещении информации в системе поставщики информации должны использовать сведения, содержащиеся в системе и поступившие из федеральных государственных информационных систем, путем выбора соответствующих позиций. В случае, если информация не размещена в системе из федеральных государственных информационных систем, поставщики информации должны размещать в системе информацию, предусмотренную Составом информации для данных поставщиков информации, в объеме, не размещенном в системе из данных федеральных государственных информационных систем.
Совершение Вольским А. Ю. административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.13.19.2 КоАП РФ, помимо личного признания своей вины, подтверждается собранными по делу доказательствами, исследованными в судебном заседании: - постановлением заместителя прокурора Киевского района г. Симферополя от дата о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Вольского А. Ю. по ч.2 ст.13.19.2 КоАП РФ; - рапортом помощника прокурора Киевского района города Симферополя фио от дата о проведенной проверке исполнения требований законодательства о ГИС ЖКХ ТСН №20»А»; - выпиской из ЕГРЮЛ от дата, согласно которой Вольский А. Ю. является председателем правления ТСН №20 «А», расположенного по адресу: адрес; - скриншотами страниц с официального сайта Государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства в сети «Интернет».
Приведенные доказательства по делу не противоречивы и согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями закона, процессуальных нарушений при составлении постановления о возбуждении дела об административном правонарушении не установлено, содержание процессуального акта изложено в достаточной степени ясности, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены, в связи с чем, на основании ст. 26.11 КоАП РФ, суд признает их допустимыми и достаточными для установления вины Вольского А.Ю. в совершении административного правонарушения.
В силу ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно примечания к указанной норме, под должностным лицом в настоящем Кодексе следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации.
Анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Вольского А.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.13.19.2 КоАП РФ.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, при рассмотрении дела мировым судьей не установлено, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Вольского А.Ю., является – его раскаяние. Обстоятельств, отягчающих его административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.
При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его семейного и имущественного положения, всех обстоятельств дела, смягчающих административную ответственность обстоятельств и отсутствия обстоятельств, его отягчающих, считаю возможным назначить наказание в виде предупреждения, предусмотренного санкцией ч.2 ст.13.19.2  КоАП РФ, что будет наиболее целесообразной мерой ответственности в данном конкретном случае, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, –
П О С Т А Н О В И Л:
Вольского Антона Юрьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде предупреждения.
Разъяснить Вольскому А.Ю., что в соответствии с ч.4 ст. 4.1 КоАП РФ назначение административного наказания не освобождает лицо от исполнения обязанности, за неисполнение которой административное наказание было назначено.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополь Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 7 Киевского судебного района г. Симферополь Республики Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать, в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья                                                                    фио